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ВВЕДЕНИЕ

Дистанционное зондирование Земли в последнее время довольно стремительно

развивается – улучшается пространственное и спектральное разрешения снимков,

полученных с различных космических аппаратов. Это позволяет изучать объекты земной

поверхности, в частности лесной покров, на более локальном уровне. При анализе

изменений, произошедших на территориях, имеется необходимость использовать большой

объем как пространственных, так и атрибутивных данных. Их хранить, преобразовывать и

анализировать позволяют геоинформационные системы (ГИС).

Целью работы является мониторинг лесных экосистем с помощью дистанционного

зондирования и ГИС. В работе уделяется большее внимание оценке степени повреждения и

восстановления участка леса в Алтайском заповеднике на основе использования

разновременных снимков Landsat.

Для решения цели были поставлены следующие задачи:

1. Литературный обзор;

2. Разработка методики проведения мониторинга лесов в результате пожара, а

именно оценки степени повреждения и восстановления участка гари

3. Апробация методики на примере двух участков, находящихся на разных

территориях
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ДИСТАНЦИОННОГО

ЗОНДИРОВАНИЯ ЗЕМЛИ

1.1 Диапазон длин волн и окна прозрачности

Сенсоры измеряют свет в видимом и невидимом диапазонах. Свет - это форма

энергии, также известная как электромагнитное излучение, которое распространяется в виде

волн. Он распространяется с одинаковой скоростью, но состоит из различных по длине волн.

Чем больше длина волны, тем меньше энергии несет в себе волна (рис. 1.1.1). Видимый свет

наблюдаются на длинах волн 0.4 - 0.7 мкм от фиолетового к красному. Инфракрасный свет и

радиоволны имеют большие длины волн и меньшие энергии по сравнению с видимым

светом. В то же время ультрафиолетовый свет, рентгеновское и гамма излучения имеют

более низкие длины волн и большую энергию. Большая часть электромагнитного излучения

исходит от Солнца. Когда солнечный свет достигает Земли, он поглощается, проходит или

отражается (поглощенная энергия затем излучается в виде более длинноволнового

излучения). Любая поверхность или объект поглощает, излучает или отражает свет

уникально, это связано с химическим составом любого объекта. Хлорофилл растений,

например, поглощает красный и синий свет, но отражает зеленый и инфракрасный, поэтому

листья растений кажутся зелеными. Уникальные свойства поглощения и отражения объектов

называют спектральными характеристиками (рис. 1.1.2).
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Рисунок 1.1.1 Спектр электромагнитного излучения, зависимость излучаемой энергии от длины

волны (https://cone.gollnerfire.com)

Рисунок 1.1.2 Спектральные характеристики различных объектов. Асфальт и недавно застывший

базальт отражают различное количество ифракрасного света, хотя в видимом диапазоне они довольно

похожи (https://earthobservatory.nasa.gov)

Подобно различным объектам на Земле газы в атмосфере также обладают

уникальными спектральными характеристиками - поглощают некоторые длины волн и

испускают другие. Также газы позволяют некоторым длинам волн проходить через них

беспрепятственно. Ученые называют такие диапазоны волн - окнами прозрачности (рис.

1.1.3). В пределах этих окон в основном и размещаются каналы сенсоров спутников (рис.

1.1.4).
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Рисунок 1.1.3 Окна прозрачности - это диапазоны электромагнитного спектра, в пределах которых

большая часть света свободно проходит через атмосферу, позволяя спутникам наблюдать поверхность

Земли (https://earthobservatory.nasa.gov)

Рисунок 1.1.4 Каналы различных спутниковых систем расположены в пределах окон прозрачности

(https://gis.stackexchange.com)

1.2 Общая характеристика дистанционных методов

Дистанционное зондирование Земли (ДЗЗ) может осуществляться активным и

пассивным методами (рис. 1.1.5).

Рисунок 1.1.5 Активный и пассивный методы ДЗЗ (http://www.myshared.ru)
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Активные сенсоры сами генерируют энергию излучения с борта аэро- или

космического летательного аппарата с помощью искусственного излучателя (лазера –

оптического генератора, радиогенератора) и регистрируют отраженное излучение от

поверхности Земли. [10]

Плюсы активных съѐмочных систем (сенсоров) в том, что они не зависят от погоды и

времени суток. Облачность также в этом случае не является препятствием.

При пассивном методе устройства, установленные на борту носителя, измеряют

характеристики отраженного солнечного и образованного системой «Земля-атмосфера»

электромагнитного излучения в широком диапазоне волн.

При этом, сенсоры (датчики) в одних условиях могут быть пассивными, а в других –

активными. К примеру, фотоаппарат при обычной съемке играет роль пассивного сенсора, но

при съемке со вспышкой уже является активным.

Пассивные сенсоры, установленные на борту космического аппарата, измеряют либо

отраженное от объекта исследования солнечное излучение, либо излучение, которое

генерируется самим объектом (собственное излучение объекта).

К пассивным сенсорам относят:

1.фотографические;

2.телевизионные;

3.инфракрасные;

4.многоканальные сканеры.

В зависимости от поставленных задач сенсоры могут располагаться на наземных,

воздушных или космических аппаратах.

В целом же выделяют следующие виды аэрокосмических съемок:

1.Фотографическая

2.Сканерная

3. Радиолокационная

4.Инфракрасная (тепловая)

5.Спектрометрическая

6.Лидарнарная
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1.3 Характеристики космических снимков

Разрешение - это минимальное расстояние между двумя объектами, которые могут

быть различимы на снимке. Объекты, расстояние между которыми меньше величины

разрешения, воспринимаются как единый объект на снимке. Однако в случае с ДЗЗ

разрешение это не только способность различать объекты между собой, но и определять их

свойства. На качественном уровне, разрешение - это количество деталей, которое можно

наблюдать на снимке. Таким образом, изображение с большим количеством деталей имеет

более высокое разрешение.

Выделяют 4 типа разрешений в ДЗЗ:

* пространственное;

* спектральное;

* радиометрическое;

* временное (Kumar, 2016)

Пространственное разрешение

Цифровое изображение состоит из множества пикселей, каждый пиксель содержит

информацию о небольшой площади поверхности Земли. Пространственное разрешение - это

размер самого малого объекта, который может быть различим на снимке. Оно выражается в

виде размера пикселя, измеряется в метрах. Пространственное разрешение зависит от

мгновенного поля обзора (IFOV) (прямо пропорционально) и от длины волны (обратно

пропорционально). На величину мгновенного поля обзора влияют высота полета спутника и

угол обзора (рис. 1.3.1). Чем меньше угол обзора и высота полета, тем меньше мгновенное

поле обзора.
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Рисунок 1.3.1 Величина мгновенного поля обзора (IFOV) в зависимости от угла обзора (а, b)

и высоты полета (1 и 2) (Kumar, 2016). В случае с наибольшими высотой (1) и углом обзора (b)

наблюдается большее мгновенное поле обзора

По пространственному разрешению спутниковые системы разделяют на (рис.1.3.2):

системы с низким разрешением (> 1 км). Например, MODIS и AVHRR.

системы со средним разрешением (0.1 - 1 км). Пример, IRS WIRS 6-ой канал (188 м),

тепловой ИК канал Landsat TM (120 м).

системы с высоким разрешением (5-100 м). К ним относят Landsat ETM+ (30 м),

SPOT 5 (5 м панхроматическое изображение), Sentinel 2 (10 м).

системы со сверхвысоким разрешением (до 5 м). Включают GeoEye (0.45 м - панхром

и 1.65 м - MSS), IKONOS (0.8-1 м), QuickBird (2.4-2.8 м).
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Рисунок 1.3.2 Размер снимков (слева) и их пространственное разрешение (справа)

(http://slideplayer.com)

Снимки низкого разрешения могут быть применимы для исследования

растительных сообществ на национальном и глобальном уровнях. Области применения -

мониторинг крупных пожаров, засушливых территорий, крупномасштабные вырубки леса.

Снимки с высоким разрешением наиболее широко применимы для исследований

растительных сообществ на локальном и региональном уровне. Например, более локальные

вырубки леса, пожары, видовой состав растительности.

Снимки со сверхвысоким разрешением могут быть использованы для изучения

небольших территорий, так как размер снимков достаточно мал несмотря на их хорошее

пространственное разрешение. В отличие от снимков с более низким разрешением, доступны

лишь платные снимки.

Спектральное разрешение

Спектральное разрешение представляет собой ширину спектрального канала фильтра

и чувствительность детектора. Спектральное разрешение - способность сенсора

воспринимать энергию, полученную в диапазоне длин волн канала, для разделения разных

объектов на земной поверхности (например, воду от растительности). Чем лучше

спектральное разрешение, тем уже диапазон длин волн для канала. Множество систем ДЗЗ


[…]


5.2.4). Успешно были подобраны безоблачные снимки. Технологическая схема

использовалась прежняя. С помощью «Калькулятора растра» в ПО АркГИС был рассчитан

dNBR. После оконтуривания гари подсчитывалась ее площадь, которая составила 117 км
2
.

Значения dNBR ниже 0.1 не вошли в общую площадь сгоревшего участка, так как гарью не

являются.

Таблица 5.2.4- Исходные данные для оценки степени повреждения леса пожаром

Период Дата съемки Сенсор

до пожара 18 июня 2005 Landsat 5 TM

после пожара 9 июля 2006 Landsat 5 TM

Далее, значения пикселей были поделены на 5 классов и окрашены в соответствии со

шкалой (рис. 5.2.4). Диапазоны и цвет шкалы взяты из литературных источников (ссылка ).
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После проведения этой процедуры имеется возможность узнать степень повреждения леса и

какой процент от общей площади гари занимает та или иная степень повреждения (6%, 7%,

28%, 40% и 21% соответственно)

Для того, чтобы проследить динамику восстановления леса необходим индекс NDVI.

Использовавшиеся снимки приведены в Таблице 5.2.5. С помощью инструмента «Построить

сетку» с шагом в 500 метров была создана регулярная сеть точек в пределах исследуемой

территории (общее число точек 1140). Были одновременно извлечены значения dNBR и

NDVI благодаря инструменту «Извлечь мультизначения в точке». Далее, вся обработка

полученных значений проводилась в ПО Ексель. В первую очередь, рассчитывались средние

значения NDVI в пределах каждого класса dNBR. Результаты представлены в Таблице 5.2.6.

Они же и используются при расчете регенерационного индекса. После расчета

логарифмических уравнений получаем время, необходимое для восстановления участка гари

до состояния, которое было непосредственно до пожара (в нашем случае, на 2005 год). Так,

для слабоповрежденной растительности время восстановления составит 13 лет, для сильно

поврежденной 28 лет (рис. 5.2.5)
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Рисунок 5.2.4 Оконтуривание гари и степень повреждения леса по dNBR (Иберийские горы)
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Таблица 5.2.5- Исходные снимки с посчитанным NDVI

Дата Сенсор

18 июня 2005 г. 5 ТМ

9 июля 2006 г. 5 ТМ

26 июля 2007 г. 5 ТМ

28 июля 2008 г. 5 ТМ

15 июля 2009 г. 5 ТМ

26 июля 2010 г. 7 ETM+

19 июня 2011 г. 5 TM

31 июля 2012 г. 7 ETM+

26 июля 2013 г. 8 OLI

21 июля 2014 г. 7 ETM+

30 июня 2015 г. 8 OLI

18 июля 2016 г. 8 OLI

5 июля 2017 г. 8 OLI

Таблица 5.2.6- Средние значения NDVI для различных dNBR

dNBR
годы и NDVI

2005 2006 2007 2008 2010 2013 2014 2015 2016 2017

менее 0.1 0,57 0,53 0,54 0,58 0,60 0,63 0,58 0,62 0,65 0,64

0.1 – 0.27 0,56 0,44 0,43 0,50 0,55 0,57 0,52 0,55 0,60 0,58

0.27 – 0.44 0,58 0,36 0,40 0,49 0,52 0,56 0,52 0,53 0,58 0,57

0.44 – 0.66 0,58 0,26 0,33 0,41 0,45 0,52 0,47 0,50 0,54 0,52

более 0.66 0,59 0,22 0,31 0,39 0,43 0,52 0,48 0,50 0,54 0,51
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Рисунок 5.2.5 Зависимость времени восстановления леса от dNBR

5.3 Результаты исследования

Проведенное исследование на примере Алтайского заповедника позволило сделать ряд

выводов:

1. Пожар произошел в 2001 году, его площадь составила 107 км
2
;

2. Преобладающие степени повреждения пожаром на участке гари – слабая (24%),

средняя (31%) и повышенная (29%);

3. время восстановления леса после пожара колеблется от 31 до 49 лет;

Для выявленной гари в Иберийских горах:

1. Пожар произошел в 2006 году, его площадь составила 117 км
2
;

2. Преобладающие степени повреждения пожаром на участке гари – средняя (28

%), повышенная (40%) и высокая (21%);

3. Время восстановления леса после пожара колеблется от 13 до 28 лет.

В обоих случаях существует прямая связь между степенью повреждения леса пожаром по

dNBR и временем полной естественной регенерации растительности.

0.1-0.27 0.27-0.44 0.44-0.66 >0.66
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе были рассмотрены теоретические основы методов дистанционного

зондирования Земли, их применение при мониторинге лесных экосистем, роль ГИС для

решения целей мониторинга лесов. В качестве самостоятельного исследования была

разработана методика проведения мониторинга состояния леса как в результате пожара

(оценка степени повреждения леса), так и после него (время восстановления растительности

на участке, где прошел пожар). Методика прошла апробацию на 2 участках гари,

расположенных удаленно друг от друга (Алтайский заповедник в России и Иберийские горы

в Испании). На основе проделанной работы можно сделать несколько выводов:

1. выделенные в результате апробации методики пожары прошли в 2001 (Алтайский

заповедник) и 2006 (Иберийские горы) годы. Их площади составили 107 и 117 км2

соответственно;

2. в Алтайском заповеднике пожар был слабее по степени повреждения, чем в

Иберийских горах;

3. растительность после пожара в Алтайском заповеднике в целом медленнее

восстанавливается (31-49 лет), чем в Иберийских горах (13-28 лет). Это может быть связано с

высотой местности (1800-1950 и 1200-1400 м соответственно), так и количеством солнечных

дней, которых больше на меньших широтах (51° с.ш. по сравнению с 41° с.ш.

соответственно);

4. существует прямая связь между степенью повреждения леса пожаром по dNBR и

временем полной естественной регенерации растительности.
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