ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы

МОНИТОРИНГ ЛЕСНЫХ ЭКОСИСТЕМ НА ОСНОВЕ ДИСТАНЦИОННЫХ МЕТОДОВ И ГИС-ТЕХНОЛОГИЙ

Автор (ФИО) **Кучеренко Ольга Николаевна**

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра **картографии и геоинформатики**

Основная образовательная программа **«Картография и геоинформатика»**, Профиль **«Геоинформатика»**

Уровень **бакалавр**

Руководитель **Позднякова Наталия Александровна**, ст. преподаватель, СПбГУ

Рецензент **Рябцев Иван Сергеевич**, к.б.н., ст. инженер - эколог, ЗАО «ЭКОПРОЕКТ»

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п. +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения +
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта) +
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений +
Степень самостоятельности выполненной работы +

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы:

Выпускная квалификационная работа посвящена разработке методов для дистанционного мониторинга пожаров на природных лесных территориях, а также оценке площадей и измерению степени повреждения экосистем в результате пожаров.

На основе отечественного и зарубежного опыта приведены соответствующие индексы, которые могут применяться для оценки состояния лесной растительности. Для